
Registro Generale N.ro 303 
 
 

 

COMUNE DI CANOLO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E 

TRIBUTI 
 

 

 

 
   

 
PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

 

   

  DETERMINAZIONE n.ro 43 del 31/12/2019   
   

 

- - - o Oo - - - 

 

OGGETTO Approvazione Ruolo Acqua Potabile Acque reflue anno 2016 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.2 in data 13 giugno 2019, con il quale lo scrivente è stato 

confermato Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Tributi; 

Vista la deliberazionedella Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale 

n.ro 11 del 29/03/2019, esecutiva,  con la quale è stato approvato il Bilancio 2019-2021; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale 

nro 42 del 11/04/2019 esecutiva, con la quale è stato approvato il piano degli obbiettivi e 

della performance(P.E.G. 2019) ed assegnate Risorse e Centri di costo allo scrivente; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



- Premesso che con decreto  sindacale n. 41 del 29/12/2010 lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tributi Comunali con decorrenza 01/01/2011; 

- Premesso che il Ruolo per  la fornitura Idrica, la fognatura (acque reflue) e la 

depurazione anno 2016 non è stato approvato; 

- Viste le letture dei contatori degli utenti per l'anno 2016 trasmesse dall’Idraulico 

Comunale in data 03/06/2019; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 20/04/2016 con la quale sono 

state approvate le tariffe per l’anno 2016 relative alla fornitura dell’acqua potabile, del 

servizio fognature e del servizio depurazione, nella quale veniva precisato che, “tenuto 

conto della sentenza della Corte Costituzionale n.335 dell’8/10/2008, la tariffa per il servizio di 

depurazione verrà applicata ai cittadini solo in caso di attivazione dell’impianto di 

depurazione”; 

- Considerato quindi che per l’anno 2016 gli impianti di depurazione di tutto il territorio 

comunale,  erano temporaneamente non attivi o in attesa di realizzazione e quindi in 

base a quanto stabilito dalla suddetta deliberazione della GC n.41/2016 e dalla sentenza 

della Corte Costituzionale n.335/2008, non viene applicata la tariffa di depurazione; 

- Visto che l’ufficio Tributi ha ultimato l’elaborazione del Ruolo 2016 in data 30/12/2019 

con l'elaborazione dei relativi avvisi di pagamento, per la fornitura idrica e per il 

servizio fognatura,  avente i seguenti risultati: 

 Utenze n. 587 – Mc. Fatturati 34.599 

 Canone quota fissa € 7.042,02 + iva € 704,20  Totale € 7.746,22  

 Tariffa Agevolata  Consumi € 9.105,30 + Iva € 910,53 Totale € 10.015,83 

 Tariffa base  Consumi € 19.558,56 + Iva € 1.955,83 Totale € 21.514,39 

 Tariffa 1° fascia Consumi €   7.010,12 + Iva €   701,04 Totale €  7.711,16 

 Tariffa 2° fascia Consumi €   1.654,90 + Iva €   165,49 Totale €  1.820,39 

       ---------------------------------------------------------------------------------- 

              Totale   € 44.370,90  Iva € 4.437,09  Totale Gen. € 48.807,99                     

 Nolo contatore esente Iva € 32,50 

 Acque reflue € 3.107,30 + Iva € 311,07 Totale € 3.418,37 

 Arrotondamenti € 51,86-(meno). 

- Accertato che per le partite iscritte a ruolo, sono state applicate le tariffe regolarmente 

approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20/04/2016 e che per le 

stesse non vi sono contestazioni in atto; 

- Ritenuto necessario dover approvare il predetto ruolo, nonché dover stabilire le rate di 

pagamento dello stesso; 

- Visto il regolamento di Contabilità; 

- Visto il regolamento del servizio distribuzione acqua potabile; 

- Visto il D.Lgs 267/2000; 

- Visto il D.Lgs 118/2011; 

D E T E R M I N A 

 Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 Di approvare il Ruolo per la Fornitura idrica e per il servizio fognatura anno 2016 nelle 

seguenti risultanze: 

 Utenze n. 587 – Mc. Fatturati 34.599 

 Canone quota fissa € 7.042,02 + iva € 704,20  Totale € 7.746,22  

 Tariffa Agevolata  Consumi € 9.105,30 + Iva € 910,53 Totale € 10.015,83 

 Tariffa base  Consumi € 19.558,56 + Iva € 1.955,83 Totale € 21.514,39 

 Tariffa 1° fascia Consumi €   7.010,12 + Iva €   701,04 Totale €  7.711,16 

 Tariffa 2° fascia Consumi €   1.654,90 + Iva €   165,49 Totale €  1.820,39 



       ---------------------------------------------------------------------------------- 

              Totale   € 44.370,90  Iva € 4.437,09  Totale Gen. € 48.807,99                     

 Nolo contatore esente Iva € 32,50 

 Acque reflue € 3.107,30 + Iva € 311,07 Totale € 3.418,37 

 Arrotondamenti € 51,86-(meno). 

 Di provvedere alla riscossione del suddetto ruolo, autonomamente, a mezzo riscossione 

diretta, di cui all’Art.59 – comma 1 – lettera n, D.Lgs n. 446 del 15/12/1997 e smi; 

 Di stabilire la riscossione del Ruolo in unica rata entro il 30/04/2020; 

 Di introitare le suddette somme ai seguenti interventi di entrata: Cap.3681.1  Titolo III 

Codice 3.01.02.01.999 per fornitura idrica, Cap. 3681.2  Titolo III Codice 

3.01.02.01.999 per Acque reflue del bilancio 2019-2021 gestione 2019; 

 Di esprimere, a norma dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e smi, il parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente 

provvedimento che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 Di dare atto che: 

a) Il responsabile del procedimento è il Dott. Giovanni Gulluni email 

ragioneria@comunecanolo.it; 

b) Il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interesse 

per i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti 

finali adottati; 

 la presente determinazione viene trasmessa: 

- all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i controlli e i riscontri di competenza.- 

- al responsabile della tenuta dell’Albo pretorio per la pubblicazione. 

va inserita nell’apposito fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Servizio 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA  

ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI 

 F.to Dott. Giovanni Gulluni 



COMUNE DI CANOLO (RC)   -   AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 

  

  

Canolo 31/12/2019  

  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  F.to Dott. Giovanni Gulluni  

    

 

 
  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo   

  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

    

    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal __________________ e così per QUINDICI giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000. 

    
Registro pubblicazioni n°     

    
  Il Responsabile dell’Albo  
    
    

  

 


